
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: INIZIATIVA PROMOSSA DALLA PROVINCIA DI TOR INO DENOMINATA 
"PASPORT- PORTE APERTE ALLO SPORT PER TUTTI - XI ED IZIONE 4 E 5 GIUGNO 
2011". ADESIONE 

               

 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì SETTE del mese di APRILE alle ore 17.45 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 44  del   07/04/2011 
 
 
 
OGGETTO:  INIZIATIVA PROMOSSA DALLA PROVINCIA DI TORINO 

DENOMINATA “PASport- PORTE APERTE ALLO SPORT PER 
TUTTI – XI EDIZIONE 4 E 5 GIUGNO 2011”. ADESIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la responsabilità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 
 
Considerata  la  relazione dell’Assessore allo Sport FALCO Mauro 

 
 

Vista la nota del Vice Presidente e Assessore allo Sport e Post Olimpico della Provincia di  
Torino n. 23507 del 10/01/2011, nonché le successive comunicazioni tecniche, con le quali è stata 
proposta a tutti i Comuni del territorio provinciale l’adesione preliminare all’iniziativa denominata 
“PASport – Porte aperte allo sport per tutti – XI edizione”, prevista  
in data 4 e 5 giugno 2011.  
 
 

Preso atto che tale proposta è stata avanzata a seguito dell'ampio successo riscontrato nelle 
precedenti edizioni dello stesso evento e nell'ottica del sostegno di azioni ed iniziative che 
promuovano la pratica motoria e sportiva quale indicatore della qualità della vita, quale agente sociale 
in grado di determinare cittadinanza attiva e diffusa socialità, intraprendendo una campagna di 
sensibilizzazione e di avvicinamento allo sport all'insegna dello stile di vita attivo che crei attenzione 
ai benefici per la salute;  
 
 

Considerato che nelle date prefissate, nei comuni che aderiscono alla manifestazione, gli 
impianti sportivi pubblici e privati rimarranno gratuitamente aperti per tutta la giornata ai cittadini che 
desiderano provare o conoscere qualche pratica sportiva, con la guida di istruttori e tecnici delle 
società sportive e che tale iniziativa si prefigge l'obiettivo di presentare l'attività in tutte le sue forme;  
 
 

Considerato che la Provincia di Torino, nell'ambito della promozione di "Porte aperte allo 
Sport per tutti - Edizione 2011”, sosterrà le iniziative di coordinamento ed una campagna complessiva 
di informazione e pubblicizzazione dell’iniziativa, assicurazione dei  partecipanti e degli organizzatori, 
mentre i Comuni interessati dovranno assicurare l'organizzazione locale;  
 
 

Ravvisata la validità dell'iniziativa per gli obiettivi di pubblica utilità che si prefigge, in  
quanto atta a far crescere lo sport sul territorio, e ritenuto di aderirvi poiché in armonia con i 
programmi di diffusione dello sport promossi dal Comune;  
 
 
 Ritenuto di dover aderire alla manifestazione nella sola giornata di domenica 5 giugno 2011 e 
ritenuto opportuno coinvolgere, nell’organizzazione della giornata: “Porte aperte allo sport  per tutti – 
PASport 2011”, le associazioni sportive (enti di promozione – gruppi sportivi) locali e tutti i soggetti a 
qualsiasi titolo interessati che si impegnino a fornire gratuitamente dimostrazioni delle proprie attività 
e/o la messa a disposizione dei propri impianti nei giorni della manifestazione;  



 
Ritenuto che per tale iniziativa, limitatamente alla parte riguardante gli impianti 

sportivi  comunali, non debbano applicarsi le norme previste per i servizi a domanda 
individuale, trattandosi di attività promozionale non compresa in quella tradizionalmente 
già programmata e che non interferisce, quindi, nel quadro economico previsionale delle 
entrate dell’Ente, e che pertanto nessuna tariffa dovrà essere applicata per strutture 
sportive pubbliche che rimarranno a disposizione della cittadinanza nelle giornate 
prefissate per “Porte aperte allo sport per tutti – Pasport 2011”;  
 

Considerato che anche quest’anno la Provincia di Torino ha stabilito di 
coinvolgere le scuole istituendo, con deliberazione di G.P. n. 6-2790 del 08/02/2011, un 
concorso pubblico a premi rivolto agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo 
grado del territorio della provincia di Torino denominato “L’unione fa la forza – L’Unità 
d’Italia raccontata attraverso lo sport”, che si ispira ai valori e alla storia dello sport nei 
150 anni dell’unità d’Italia e che si caratterizza come momento complementare e di 
promozione delle iniziative legate alla manifestazione PASport;  
 

Ritenuto opportuno, qualora vi siano scuole del proprio territorio partecipanti a 
detto concorso, di mettere a disposizione delle stesse a titolo gratuito, spazi idonei (es. 
nelle piazze o in appositi luoghi accessibili al pubblico) finalizzati all’esposizione di tutte 
le opere realizzate dalle scuole in occasione della manifestazione PASport del 4 e 5 
giugno 2011, caratterizzandosi tale evento come ulteriore elemento promozionale della 
manifestazione;  
 

Considerato che le fasi operative dell'iniziativa (comprendenti gli eventuali 
impegni di spesa del Comune) possono essere demandate a specifico provvedimento del 
Dirigente competente dell'Ente;  
 

Richiamato il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con 
D.Lgs. n° 267 del 18-08-2000;  
 

Richiamato il vigente Statuto Comunale;  
 

     CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 
1. Di aderire, con approvazione di quanto in premessa richiamato, all'iniziativa promossa 
dalla Provincia di Torino denominata "PASport - Porte aperte allo Sport per tutti", 
Edizione 2011, per il giorno domenica 5 giugno 2011;  
 
2. Di prevedere una spesa massima di € 300,00; 
 
3. Di costituire un “Comitato organizzatore” con rappresentanti delle Associazioni 
Sportive di Bricherasio, Amministratori e dipendenti comunali.  
 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 
267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 
 
Bricherasio, lì _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì       
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


